
Աշխատակիցներու Ուշադրութեան

Հայկազեան հայագիտական հանդէս (ՀՀՀ) տարեգիրքը լոյս կ’ընծայ֊ 
ուի 1970ԷՆ իվեր, Հայկազեան համալսարանի հայագիտական ամբիոնին 
կողմէ: 2022էն սկսեալ ան լոյս կը տեսնէ վեցամսեայ դրութեամբ:

ՀՀՀն կ’ընդգրկէ Հայաստանի եւ հայութեան ազգագրական, աշխար­
հագրական, բանասիրական, գրական, իմաստասիրական, իրաւագիտա­
կան, լեզուագիտական, կրօնական, հնագիտական, մշակութային (կրթու­
թեան, թատրոնի, սինեմարուեստի, երաժշտութեան, պարարուեստի, 
ճարտարապետութեան, կերպարուեստի, մամուլի եւն.), պատմական, 
տնտեսագիտական, բնական, քաղաքական եւ ընկերային գիտութիւնե­
րու բնոյթի անցեալի եւ ժամանակակից նիւթեր:

ՀՀՀն կը հրատարակէ հայերէն, անգլերէն, արաբերէն, ֆրանսերէն 
անտիպ գիտական յօդուածներ, ուսումնասիրութիւններ, հետազօտութիւն֊ 
ներ, վերլուծումներ, հրապարակումներ, քննարկումներ, յուշագրութիւն֊ 
ներ, գրախօսականներ, հաղորդումներ, վիճակագրական֊մատենագիտա֊ 
կան ցանկեր, մահագրականներ, հրատարակուած նիւթերու տարակար­
ծիք ուսումնասիրութիւններ: Բացառիկ պարագաներու ՀՀՀի խմբագրու­
թիւնը իր հայեցողութեամբ նկատի կ’առնէ այլ բնոյթի նիւթեր եւս:

Ներկայացուած յօդուած֊ուսումնասիրութիւնները եւ հրապարակումնե­
րը պարտին ըլլալ նախընտրաբար' առաւելագոյնը շուրջ 8000 բառ (ծա֊ 
նօթագրութիւններուն հետ), քննարկումները' առաւելագոյնը շուրջ 4000 
բառ (ծանօթագրութիւններուն հետ), հաղորդումները' առաւելագոյնը 3000 
բառ, գրախօսականները' 2000 բառ, մահագրականները' մինչեւ 1000 
բառ, բոլորը' համակարգիչի ARMENIAN UNICODE ծրագրի շարուածքով:

Աշխատակցութիւները պարտին ունենալ հետեւեալ կառոյցը.֊ մուտք/ 
ներածական, բուն նիւթը (ենթավերնագրերով շաղկապուած), եզրակա­
ցութիւն:

Ծանօթագրութիւնները պարտին ըլլալ հետեւեալ կերպ.֊
Մամուլի պարագային' հեղինակ, «յօդուածի անուն», մամուլի անուն եւ 

տպագրութեան վայր, յօդուածի տպագրութեան թուական եւ էջաթիւ:
Յօդուածներու ժողովածուի պարագային' հեղինակ, «յօդուածի անուն»' 

դիրքի անուն եւ հատոր, խմբագիր/կազմող, հրատարակիչ/մատենաշար, 
տպագրութեան վայր, տպարան եւ տպագրութեան թուական, էջաթիւ:

Գիրքի պարագային' հեղինակ, դիրքի անուն եւ հատոր, խմբագիր/ 
կազմող, հրատարակիչ/մատենաշար, տպագրութեան վայր եւ տպարան, 
տպագրութեան թուական եւ էջաթիւ:

Արխիւային փաստաթուղթերու պարագային' փաստաթուղթի հեղինա­
կը, խորագիրը, գտնուած վայրը, թիլը:

Հարցազրոյցներու պարագային' մասնակիցներուն անունները, հար֊ 
ցազրոյցին վայրն ու թուականը:
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Կայքէջի պարագային' լրիւ հասցէն եւ մատչումի թուականը:
Աշխատակցութիւնը պարտի ունենալ նաեւ անգլերէն կամ հայերէն ամ­

փոփում, շուրջ 250 բառ: Նիւթին պէտք է կցուած ըլլան նաեւ հեղինակա­
յին համառօտ ինքնակենսագրականը (ծննդեան թուական, ծննդավայր, 
բարձրագոյն ուսում, պաշտպանած գիտական բարձրագոյն աստիճանը եւ 
թեզին նիւթը, հրատարակած գիրքերու եւ նիւթերու ծիրը, վերջին երկու 
գիրքերուն անունները (թուական֊հրատարակչատուն, վայր), ներկայ 
պաշտօնը, նկար մը եւ ելեկտրոնային հասցէն առ ի հրատարակութիւն:

Հրատարակելի աշխատակցութիւնները, ըստ կարիքի, կՆնթարկոփն 
լեզուական խմբագրումի: Այլ փոփոխութիւններ կը համաձայնեցուին հե­
ղինակին հետ: Հայագիր յօդուածները կը հրատարակուին դասական ուղ֊ 
ղագրութեամբ: Աշխատակցութիւններուն կրնան կցուիլ նաեւ լաւորակ 
պատկերներ, փաստաթուղթեր եւ քարտէզներ, որոնց աղբիւրը եւ հրա­
տարակման արտօնութիւնը ապահովելու է հեղինակը:

Աշխատակցութիւնները կը ներկայացնեն հեղինակներուն տեսակէտը:
Աշխատակցութեան, թղթակցութեան, բաժանորդագրութեան, հատոր­

ներու ստացումի, հրատարակութիւններու փոխանակման եւ այլ հարցե­
րով հաղորդակցիլ հետեւեալ կերպ.֊

Dr. Antranik Dakessian
Haigazian Armenological Review
P.O.Box 111748 Beirut Lebanon

Fax: 01349230/1, 03712058
Email: adakessian@Haigazian.edu.lb
Իւրաքանչիւր աշխատակցութեան ստացումը անմիջապէս կփմացոփ 

հեղինակին, իսկ հրատարակման որոշումը' աշխատակցութեան ստացու­
մէն առաւելագոյնը երեք ամիս ետք:

Հատորի մը գրախօսոփլը փափաքողներ, խմբագրութեան սկզբունքա­
յին համաձայնութենէն ետք պարտին ՀՀՀ խմբագրութեան յղել հատորէն 
2 օրինակ:

ՀՀՀի մէջ հրատարակուած նիւթերէն կարելի է մէջբերել: Հրատարակ­
ուած նիւթին հեղինակը կը ստանայ ՀՀՀի տուեալ հատորէն 1 օրինակ:

ՀՀՀի հատորները մատչելի են հետեւեալ կայքերուն վրայ.֊
http://www.haigazian.edu.lb/Publications/Pages/HaigazianArmenologicalRe 

view.aspx .
http://tert.nla.am/mamul/HAIGAZIAN/Table.html .
https://www.flib.sci.am/ .
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Notes to Contributors

Haigazian Armenological Review (HAR) has been published annually 
since 1970 by the Department of Armenian Studies at Haigazian University. 
Since 2022 it is being published twice a year.

The Review is devoted to studies concerning Armenia and the 
Armenians. These may include works dealing with archaeology, culture 
(education, theatre, cinema, music, dance, architecture, plastic arts, mass 
media, etc.), economics, ethnography, geography, history, linguistics, 
literature, philology, philosophy, politics, religion, legal, natural, and social 
sciences, previously unpublished documents, memoirs, investigative articles, 
reviews, briefings, bibliographical lists and necrologies in Armenian, Arabic, 
English and French. Other sorts of materials might be published at the 
discretion of the Editorial Board.

Articles submitted to HAR should preferably be not more than 8,000 
words (including the footnotes), for investigative articles not more than 
4000 words, for briefings not more than 3000 words, for book reviews not 
more than 2000 words and for obituaries not more than 1000 words. They 
will be considered on the understanding that they are not being offered for 
publication elsewhere, and have not been published in any language. It is 
preferred that manuscripts submitted for consideration are on CD with a 
hard copy.

Manuscripts should have an introduction, the body (with subtitles) and a 
conclusion. Footnotes should have the following details.-

In case of newspapers/periodicals: author, “title of the article”, name of 
the newspaper, place of publication, date and page number.

In case of an article from a book: author, “title of the article”, name of 
the book and volume, editor, publisher/series, place of publication, date and 
page number.

In case of books: author, name of the book and volume, editor, 
publisher/series, place of publication, date and page number.

In case of archival materials: author of the document, “title of the 
document”, name of the document file, place reserved, number, date.

In case of interviews: names of the interviewer and interviewee, date and 
place.

In case of websites: the title, the address and date accessed.
Submitted manuscripts must include a250-word summary in Armenian 

or English and a short biography of the author (birthplace and birth date, 
higher education, degree, title of the thesis defended, the scope of the 

471



books published, the titles of the last two books published - with date and 
publisher - current position, and a passport size photo).

The editors reserve the right to edit manuscripts to conform to the HAR's 
style and format. Authors will be informed before publication in case of 
more substantial editing. Spelling in articles published in Armenian will be 
edited to conform to the rules of classical Armenian orthography.

Authors may submit with their contributions printable photographs, 
tables, figures, and maps on condition that they mention their sources and 
take responsibility for obtaining permission to publish any such material 
under copyright.

All opinions expressed (except those in the Editorial) are those of the 
individual authors and not necessarily of HAR or Haigazian University.

Manuscripts, correspondence, subscription queries, and inquiries 
regarding back issues should be addressed to:

Haigazian Armenological Review 
P.O.Box111748, Beirut Lebanon. 
Fax: (01)341230/31 or (03)712058 
Email: adakessian@haigazian.edu.lb

All submissions received will be acknowledged immediately. Decisions 
concerning publication will be conveyed to the authors within three months 
of the date of receipt of the submitted contributions. Manuscripts not 
accepted for publication will be returned to their authors.

Authors or publishers who wish to have their titles considered for review 
should send two copies of the said publication to the Editor. One copy will 
be passed on to the reviewer, while the second will be deposited in the 
Derian Armenological Library of Haigazian University and become available 
to the general public.

Quotations can be made from contributions published in HAR. 
The Editorial Board likes to be kept informed in this regard.

Authors are entitled to one copy of the volume in which their 
contribution is published.

The Haigazian Armenological Review volumes are accessible on the 
following websites:
http://www.haigazian.edu.lb/Publications/Pages/HaigazianArmenologicalRevi 
ew.aspx .
http://tert.nla.am/mamul/HAIGAZIAN/Table.html . 
https://www.flib.sci.am/ .
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